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Abstrakt

Diplomová práce „Provozně-ekonomické porovnání modelů studentských motocyklů

projektu MotoStudent“ se zabývá porovnáním elektromotocyklu s motocyklem se

spalovacím motorem. Pro porovnání je nutné provést podrobnou analýzu nákladů,

která pro motocykl se spalovacím motorem již existuje v mé bakalářské práci, ale pro

elektromotocykl je nutné nejprve určit studii trhu, náklady na výrobu prototypu

a následně podrobnou analýzu nákladů na sériovou výrobu. Další část tvoří provozní

porovnání obou motocyklů.
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Abstract

Diploma thesis “Comparison of the student motorcycle models within the MotoStudent

project” deals with a comparison of electromotorcycle and motorcycle with combustion

engine. To compare, it is necessary to do the detailed cost analysis which has been

done for motorcycle with combustion engine in my Bachelor thesis, but for the

electromotorcyle it is important to determine market study, production costs for the

prototype and detailed cost analysis for the mass production. The next part is the

operational comparison of both motorcycles.
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1 Úvod

Diplomová práce je vytvořená na základě pátého ročníku soutěže MotoStudent, které

se Fakulta dopravní ČVUT účastní poprvé ve dvou kategoriích, a to motocykl se

spalovacím motorem a elektromotocykl. Každá kategorie má vlastní tým a já patřím do

týmu CTU Lions Electric, který má na starosti elektromotocykl. Nejprve je nutné

definovat pravidla soutěže MotoStudent, uvést harmonogram a popsat tým CTU Lions

Electric a moji roli v týmu. Mám na starosti dvě povinné části, o které se tato práce

opírá a pomocí kterých je možné porovnávat ekonomické parametry motocyklu se

spalovacím motorem a elektromotocyklu.

Cílem práce je porovnání motocyklů obou kategorií z hlediska ekonomického,

provozního a provozně-ekonomického. Veškerá ekonomická analýza sériové výroby

motocyklů se spalovacím motorem je již vytvořená v mé bakalářské práci „Ekonomická

rozvaha projektu Moto Student“ a tato data tvoří podklad pro ekonomické porovnání.

Pro určení nákladů na sériovou výrobu elektromotocyklů je nutné provést podrobnou

ekonomickou analýzu, která je součástí této práce.

Nedílnou součástí je studie trhu, jejímž cílem je nalezení konkurence mezi

elektromotocykly a porovnání jednotlivých parametrů, které napomohou k určení

velikosti roční produkce a ke stanovení prodejní ceny jednoho výrobku.

Další část tvoří prototyp, u kterého je nutné definovat technické řešení a následně

stanovit jeho technologický postup výroby a určit reálné náklady na výrobu prototypu.

Následuje sériová průmyslová produkce, na jejímž počátku stojí založení firmy za

pomoci investora, který zprostředkuje vhodný areál jako podporu start-upu a následně

poskytne určitou sumu peněz do počátečních investic. Pořadatelé soutěže definovali

podmínku, a to dodržení nákladů na určité komponenty, materiál, zaměstnance

a služby. Také stanovili výrobní cenu jednoho elektromotocyklu ze sériové výroby na

9 750 €. Před samotnou sériovou výrobou je nutné provést identifikace zákazníků

a určit distribuční kanály, pomocí kterých se odhadnou budoucí prodeje

elektromotocyklů. V průmyslové výrobě je zapotřebí definovat logistický řetězec, který

zahrnuje určení průběhu produkce a dodávek materiálu a dílů.

Pro výpočet nákladů na sériovou výrobu je nutné stanovit lidské zdroje, určit počet

všech pracovníků a skutečný fond jejich pracovní doby. Následně se náklady na

sériovou výrobu rozdělí na variabilní a fixní. Podle předpokládaných prodejů se určí

tržby. Po splnění kompletní přípravy je možné provést samotnou ekonomickou analýzu
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sériové výroby elektromotocyklů, kterou lze porovnat s motocyklem se spalovacím

motorem. Porovnání se zaměří na variabilní, fixní a celkové náklady, dále na

předpokládané roční tržby, počáteční investice do strojů a průběh Cash-Flow.

Nejdůležitější pro porovnání provozních parametrů obou motocyklů je motor a jeho

vnější charakteristika, která určí rozdíl motocyklů.

Do provozně-ekonomického porovnání motocyklů spadá SWOT analýza, která určuje

silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby pro benzinový motocykl

a elektromotocykl, které je následně možné společně s provozními a ekonomickými

parametry shrnout do závěrečných výsledků.

Důležitou část práce představují přínosy mezinárodní soutěže MotoStudent, které jsou

významné nejen pro studenty a pro Fakultu dopravní ČVUT, ale také pro budoucnost

elektromotocyklů, které je zapotřebí stále zdokonalovat.

Soutěže se účastní země z celého světa, jejichž daňové systémy jsou odlišné. Pro

sjednocení všech prací je definována podmínka uvádění cen bez DPH, která současně

platí i pro tvorbu této práce.
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2 Soutěž MotoStudent

Jedná se o mezinárodní soutěž, jejíž pořadatelé zvou týmy studentů z univerzit

z celého světa, aby se účastnily reálného průmyslového projektu. Cílem je uplatnit

znalosti získané během vysokoškolského studia pro návrh, vývoj a výrobu skutečného

prototypu závodního motocyklu, který bude hodnocen a testován na okruhu MotorLand

Aragón FIM ve Španělsku. Soutěž má dvě kategorie:

 motocykl se spalovacím motorem,

 elektromotocykl.

Projekt sám o sobě představuje výzvu pro studenty, kteří musí prokázat svou kreativitu

a inovační dovednosti při aplikaci inženýrských schopností a soupeřit tak proti jiným

týmům z univerzit během tří semestrů [1].

Soutěž MotoStudent poskytuje týmům maximální flexibilitu při návrhu motocyklu.

Prototypy vstupující do soutěže musí dodržet jen některá omezení pro splnění

minimálních bezpečnostních požadavků a rozměrů v dané oblasti. Výzvou pro všechny

týmy je vyvinout motocykl tak, aby úspěšně prošel všemi testy během soutěže. Jízdní

vlastnosti prototypu budou vyhodnoceny během závěrečné zkoušky na závodním

okruhu MotorLand Aragón v rámci závodních předpisů FIM a RFME. Každý projekt

bude posuzován na základě porovnání s projekty ostatních týmů, aby bylo možné určit

ten nejlepší motocykl [1].

Týmy mají za úkol být v roli firem na výrobu motocyklů, musí navrhnout, vyrobit

a vyhodnotit prototyp závodního motocyklu pro konkurenci na trhu. Cílem je prodat

motocykly široké veřejnosti, jako továrna nebo firma na sériovou výrobu motocyklů pod

vedením průmyslového projektu. Soutěž není založená pouze na výrobě prototypu

motocyklu, ale její součástí je také podnikatelský záměr [1].

2.1 Pravidla soutěže

Soutěž má dvě fáze, a to MS1 a MS2. V první části MS1 budou projekty posouzeny

z průmyslového hlediska jako model podnikatelského projektu. Ohodnotí se výpočet

nákladů, design, inovace, industrializace, inženýrské provedení, prezentace a další.

Před druhou částí soutěže MS2 budou motocykly testovány, aby se určila jejich

bezpečnost a funkčnost prostřednictvím různých statických a dynamických zkoušek,

jako jsou technické prohlídky, testování brzd, výkonnostní zkoušky, odolnost

a dynamické vlastnosti [1].
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Každý tým musí mít minimálně sedm členů a svého mentora, který je učitelem na dané

univerzitě. Mentor by měl být na finálových závodech a je považován za oficiálního

zástupce týmu. Vstupní poplatek do soutěže zahrnuje i komponenty, které jsou shodné

pro všechny týmy dané kategorie a musí být použity při výrobě prototypu. Pátý ročník

soutěže MotoStudent byl zahájen v květnu roku 2017 a bude ukončen v září 2018.

Závěrečné testování a závod se uskuteční na okruhu MotorLand Aragón začátkem

října 2018 [1].

2.2 Harmonogram

Časový plán projektu neboli harmonogram určuje posloupnost a plnění jednotlivých

činností a také klíčové milníky soutěže [2].

Milníky soutěže, které musí být podle pravidel dodrženy, jsou na obrázku 1.

Úkony
2016 2017 2018

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Registrace týmů

Údaje a struktura týmu

Koncepční návrh a cíle

Kompletní elektrické schéma

Představení členů týmu

Funkce akumulátoru baterie

Podrobný popis konstrukce

Průmyslová výroba

Podnikatelský záměr

Projekt technologické inovace

Popis sestavy akumulátoru

Představení jezdce

Výroba prototypu a validace


[…]


jednoho eletromotocyklu a vyšlo, že bod zvratu při roční produkci 100 kusů nastane po

výrobě 51. elektromotocyklu.

Firma stanovila interní pravidlo provedení platby ihned v hotovosti, nebo do 15. dne

v měsíci na fakturu, toto pravidlo musí dodržet všichni zákazníci kromě odběratele ze

seriálu fiktivních závodů, který je spolehlivým partnerem a my mu ihned prodáme první

tři vyrobené motocykly a platbu obdržíme až v dalším měsíci. Ostatním zákazníkům

bude elektromotocykl předán až po obdržení platby. Pravidlo je důležité pro určení

měsíčních tržeb z prodeje. Hodnota Cash-Flow v prvním měsíci spolu s pořizovací

cenou strojů udává hodnotu počáteční investice, která je 349 023 €. Z průběhu Cash-

Flow v prvním roce vyplývá, že projekt je od 9. měsíce životaschopný, do té doby je

firma závislá na investorovi.

Ekonomická rozvaha v mé diplomové práci je díky vyšším znalostem mnohem

detailnější než v práci bakalářské. Příkladem jsou stroje, které u benzinového

motocyklu tvoří jednorázový náklad a u elektromotocyklu se do nákladů rozpočítávají

pomocí odpisů. Podrobné porovnání jsem vytvořila pro variabilní, fixní a celkové

náklady. Variabilní náklady na jeden elektromotocykl jsou o 2 964 € vyšší než pro

benzinový, což způsobují hlavně vyšší ceny některých komponentů, především řídící

jednotky a nabíječky baterií. Porovnáním mně vyšlo, že fixní náklady jsou naopak

o 61 639 € vyšší pro motocykl se spalovacím motorem, to je dané především

započtením strojů do jednorázových nákladů a placením nájemného.
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Celkové náklady jsou pro benzinový motocykl o 1 939 376 € vyšší, protože se jich

ročně vyrobí 600 a elektromotocyklů pouze 100. Výrobní náklady na jeden motocykl se

spalovacím motorem jsou 4 857 € a jeden elektromotocykl vyjde na 9 750 €.

Odlišnost při porovnání předpokládaných ročních tržeb tvoří prodejní cena, která je pro

elektromotocykl téměř dvojnásobná oproti benzinovému, avšak elektromotocyklů se

prodalo pouze 82 oproti 574 motocyklům se spalovacím motorem. Proto jsou

předpokládané tržby pro elektromotocykl o 3 989 275 € nižší.

Areál od investora zahrnoval i některé potřebné stroje, proto bylo nutné pořídit pouze

3 nové pro zahájení výroby elektromotocyklů. Investiční náklady do strojů jsou

o 32 906 € nižší oproti strojům pro motocykly se spalovacím motorem, důvodem je

nutnost pořízení 10 nových strojů.

Průběh Cash-Flow porovnávaných motocyklů je velmi odlišný, a to především kvůli

rovnoměrnému prodeji všech vyrobených motocyklů se spalovacím motorem. Cash-

Flow proto roste ihned a úměrně, již v druhém měsíci je firma životaschopná.

U elektromotocyklů je to odlišné, jelikož se neprodají všechny motocykly a jejich prodej

je neúměrný. Pro elektromotocykl jsem stanovila celkem dvě dodávky dílů ze zahraničí,

které jsou velmi nákladné, a to se projevuje i na průběhu Cash-Flow, které se

v polovině roku, tedy po druhém dovozu dílů, dostane do mínusu. Doprava materiálu

a dílů z ČR proběhne celkem osmkrát v menším množství a nezpůsobí takový pokles.

V případě motocyklu se spalovacím motorem žádný pokles nenastane, protože se díly

a materiál pořizují pravidelně každý měsíc ve stejném množství (kromě prvního

měsíce). Všechny tyto aspekty způsobují velký rovnoměrný růst Cash-Flow

u motocyklu se spalovacím motorem, což se nepředpokládá v realitě. Cash-Flow

u elektromotocyklu se mění a kolísá, tyto výsledky jsou věrohodnější.

Vnější charakteristika motoru je příznivější u motocyklu se spalovacím motorem,

protože točivý moment nabývá maximálních hodnot již v nízkých otáčkách. Nevýhodou

elektromotocyklu je nutnost častého dobíjení baterií, které je zdlouhavé, oproti tomu

výhodou jsou minimální provozní emise, které jsou u benzinového motocyklu vysoké.

Z porovnávaných provozně-ekonomických parametrů jsem zjistila, že elektromotocykl

má výhodu především v malé konkurenci na trhu, minimálních provozních

vlastnostech, velké šanci získat investora, atraktivitě produktu a minimální hlučnosti.

Jako nevýhody jsem určila vysokou pořizovací cena, malou dojezdovou vzdálenost,

dlouhou dobu nabíjení a nedostatek rychlonabíjecích stanic, což jsou při rozhodování

zákazníků mezi elektromotocyklem a benzinovým motocyklem velmi důležité
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parametry. Proto je nutné elektromotocykly stále vyvíjet, aby se zamezilo těmto

nedostatkům.

Mít elektrický motocykl, kolo nebo automobil je trend poslední doby, proto založit

společnost na výrobu elektromotocyklů má v současnosti smysl. Především i kvůli

investorům, pro které je tato společnost lákavou nabídkou.

Elektromotocykl může zaujmout i lidi, kteří by si klasický motocykl se spalovacím

motorem nekoupili. Já jsem toho příkladem, jelikož mám elektroskútr, a kdyby

neexistoval, tak jezdím pouze na kole nebo autem.

V poslední řadě je projekt velmi důležitý pro FD ČVUT, jelikož prototyp minulého

ročníku soutěže funguje jako nástroj pro oslovení nových potenciálních zájemců

o studium. Jedná se o marketingový nástroj nejen pro studenty, ale také pro firmy,

které se mohou stát dlouhodobým partnerem FD.
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