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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Provozně-ekonomické porovnání modelů studentských motocyklů projektu MotoStudent
Jméno autora: Bc. Šárka Jozová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Vedoucí práce: Ing. Petra Skolilová
Pracoviště vedoucího práce: Ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo důkladnou znalost tématu, resp. velkou časovou náročnost na důkladné zpracování

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno nad očekávání vedoucí DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pravidelně konzultovala, ale veškerý obsah vychází z její vlastní iniciativy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce působí velmi dobrým dojmem, diplomantka vhodně kombinovala vlastní nabyté vědomosti s odbornou literaturou a
výsledný dojem je odborně kvalitní výstup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická i jazyková úroveň práce splňuje standardy závěrečných prací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez výhrad

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkové hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Celkový dojem z rozsahu a kvality předložené práce vysoce předčil očekávání. Diplomantka se tématu dlouhodobě věnuje,
kdy už ve své BP práci řešila pilotní část projektu MOTOSTUDENT na FD. Vzhledem k tomu je možno srovnat vývoj
diplomantky během celého studia. Předložená DP jde daleko více do hloubky celého tématu a výborně kombinuje
technické a ekonomické parametry projektu MOTOSTUDENT. Zároveň je zde velmi dobře patrno, jak je diplomantka pro
téma nadchnuta a kolik času práci na celém projektu MOTOSTUDENT v rámci svého projektového studia, obětovala.
Osobně považuji výslednou práci za nadstandardní svým rozsahem, a hlavně přístupem diplomantky k její tvorbě.
Celý projekt MOTOSTUDENT je velmi důležitou pro FD jako propagační nástroj pro nábor nových studentů, hledání nových
mezinárodních partnerů, jak na univerzitní, tak i na komerční úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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